
Šikovnosť, zručnosť a predovšetkým rýchlosť 
preukazovali v sobotu 13. júla dobrovoľné 
hasičské družstvá zo širokého okolia na ďalšej 
z radu letných hasičských súťaží. Dolné Ozorovce 
ovládli stovky súťažiacich, ktorí si prišli pre 
početné výhry, chuť pretekať, ale predovšetkým 
dobrú zábavu.
Svoje sily si zmerali mládežnícke družstvá, tímy 
mužov, žien i veteránov. Všetci okrem svalov 
potrebovali tiež premyslenú taktiku a slušnú dávku 
skúseností. 
Súťaž nesie názov po zaslúžilom členovi 
Dobrovoľnej požiarnej ochrany Viliamovi Peťovskom 
(1938-2006), medzi ľuďmi známom svojim blízkym 
vzťahom k tomuto náročnému povolaniu. Svojou 
prítomnosťou mu každoročne vzdáva úctu množstvo 
návštevníkov. 
Od rána sa po trávnatej ploche pri potoku Svinica 
preháňali päť a osemčlenné družstvá chlapcov 
a dievčat, ktorých úlohou bolo v čo najkratšom čase 
zasiahnuť dva terče vodným prúdom. Najlepšie 
to tento rok vyšlo chlapcom z Uhrovca (8-čl.) a B 
tímu z Bánoviec n.B. (5-čl.). Medzi dievčatami boli 
najrýchlejšie slečny zo Zlatník (8-čl.) a Kvašova 
(5-čl.) s výborným časom 14:26. 
V snahe získať putovný pohár sa na štartovej 
čiare stretli aj tímy dospelých hasičov a hasičiek. 

Hlavná súťaž dobrovoľných hasičských družstiev sa 
začala popoludní a trvala niekoľko hodín. Družstvá 
rozdelené do klasickej a športovej kategórie mali 
daný rovnaký cieľ. Pripraviť čerpadlo s hadicami, 
prebehnúť trať a presne zamieriť. „Klasiku“ v 6. 
ročníku memoriálu vyhrali muži z Poruby s časom 
18:40 a ženy z Dvorca s časom 22:90.
Medzi športovými tímami to najlepšie vyšlo mužom z 
Krásna, ktorí úlohu splnili za 14:83 a právom získali 
aj putovný pohár. To, ako má vyzerať účinný vodný 
útok, predviedli ženy z Dežeríc, ktoré si na svoje 
konto pripísali čas 18:33. 
Na trati to vrelo i za povzbudzovania dobrovoľných 
hasičov z kategórie veteráni. Svoje kvality ukázali 
oba zúčastnené tímy, pričom prvé miesto tentokrát 
patrilo mužstvu z Jerichova.  
Ceny na podujatí odovzdávali členovia rodiny 
a priatelia Viliama Peťovského, predsedníčka 
Občianskeho výboru D.Ozorovce Mária Peťovská, 
poslanci mestského zastupiteľstva a samozrejme 
dobrovoľní hasiči. Pravého 
ducha súťaženia fair 
play preukázali všetci 
dobrovoľníci a dokázali 
tak skutočný význam 
ich srdcovej záležitosti, 
hasičstva.         kh
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Foto: MŠ Hollého

Mestské kultúrne stredisko, spol. s r.o., 
so sídlom na ulici J. Matušku, oznamuje 
občanom mesta a okolia, že v dňoch 
od 29. júla 2013 do 9. augusta 2013 
bude z dôvodu čerpania dovolenky 
ZATVORENÉ. 
Za pochopenie ďakujeme.

Miestny odbor Matice slovenskej v Bánovciach nad Bebravou
uskutoční dňa 7. septembra 2013 poznávací zájazd:
Strečno hrad, Budatínsky zámok, Stará Bystrica,

 Terchová a Vrátna dolina
Prihlásiť sa možno na  telefónnom čísle 0949 831 594, u členov výboru, 

s ktorými ste v kontakte alebo v klube dôchodcov na Farskej ulici 
od 12. 8. 2013 denne u p. Bruškovej.

Prosíme, nasporte si peniaze v júli a v auguste. Oplatí sa
spoznávať krásy našej vlasti v kolektíve výborných matičiarov.

Pozvánka na 
7. kolo BBL

str. 4

6. ročník Memoriálu Viliama Peťovského

MsKS, spol. s r.o. hľadá kolportérov 
na roznos Bánovských novín 
v mestských častiach Biskupice, 
Horné a Dolné Ozorovce a Malé 
Chlievany. Bližšie informácie na 
tel. č. 038/760 30 16 alebo na 0911 
147 174.

Rekonštrukcia by mala začať 
koncom júla

Najnovšie informácie z mestského 
úradu hovoria, že obchádzky počas 
úprav vozoviek v meste nebudú 
nevyhnutné. V utorok 16. júla si 
už stavenisko v meste prevzala 
súkromná fi rma a v súčasnosti 
má stanovisko vyjadriť Dopravný 
inšpektorát. Predpokladaný začiatok 
úprav je stanovený na 30. júl. 
Rekonštrukcia dvoch úsekov 
cesty vedúcej centrom Bánoviec 
nad Bebravou bude prebiehať 
súčasne, pričom práce sa budú 
uskutočňovať na jednom pruhu. 
Druhý bude prejazdný a riadený 
prenosným dopravným značením. 
V prípade, že bude niekedy doprava 
prehustená, vždy môžete využiť 
obchádzkové trasy. 

Letné kino
v mestskom 
parku 24.7. 

o 20:30

Mravčia
polepšovňa

Foto: F. Gieci 
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Knižnica Ľ. Štúra

22. júl 2013

Mikulášove prestávky (2012)        René Goscinny
Druhá kniha o malom Mikulášovi a jeho priateľoch, tentokrát o tom, čo sa 
deje cez školské prestávky...

Nádej v utajení (2012)           Magdaléna Pirožeková
Príbeh o atraktívnej blondínke Eme, ktorá má len dvadsať rokov a  ale 
srdce jej sklamaniach v láske...

Neodolateľné vábenie (2012)            Nata Sabová
Hrdinka románu, devätnásťročné dievča, sa dozvie, že si ju akási záhadná 
bytosť zvaná Sidus vybrala, aby sa vraj stala vyššou bytosťou. Akou? To 
netuší...

Nesmrteľní - 6. časť (2012)             Alyson Noel
...najväčší nepriatelia sú už porazení a Damen s Ever sa môžu sústrediť 
na prekonanie poslednej prekážky – oslobodiť Damena zo zajatia jedu, 
ktorý mu koluje v žilách...

Potom (2013)                  Rosamund Lupton
...Grace neváha a vbehne do horiacej budovy, aby zachránila dcéru pred 
desivou smrťou v plameňoch. Záchranka priváža do nemocnice dve obete 
požiaru v kóme...

Knižnica Ľ. Štúra bude počas letných prázdnin otvorená v pracovné 
dni od 8.00 do 15:00 h, v sobotu bude zatvorená. 

Dovolenka: od 29.7. do 11.7. 2013 

Klub slovenských turistov poriada zájazd do Grécka s 
možnosťou fakultatívnych výletov, turistiky a pobytu pri mori. 

Zájazd do Grécka – Olymp, Solún, Kláštory 
Meteora 4.-15.9.2013

Vedúci zájazdu: Marián Chovanec, mobil: 0905 910 068. Prihlasovanie: 
Protetika, Hollého 1247, sídlisko Stred, pani Juríková, mobil: 0902 966 579. 
Prihlásiť sa na zájazd je možné do 23.8.2013
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Je veľa extrémnych športov, pri ktorých 
sa bežným smrteľníkom zastavuje rozum. 
Za nevšednú aktivitu sa dá považovať aj 
diaľkový pochod, ku ktorému nedávno 
pričuchol 24-ročný Bánovčan Adam Lisý. 
Ten si svoje schopnosti najskôr vyskúšal 
na Bánovskej päťdesiatke, neskôr stovke, 
aby sa 6. júla zúčastnil Malofatranskej 
stovky. Tá je údajne najťažším horským 
diaľkovým pochodom na Slovensku 
a náš rodák ju zvládol za 31 hodín a 17 
minút. Čo všetko v sebe skrýva 100-
kilometrová turistika a ako sa k nej Adam 
dostal, si môžete prečítať v nasledujúcom 
rozhovore. 

Čo ťa priviedlo k pomerne extrémnej 
záľube, za ktorú sa dá považovať 
100-kilometrová turistika? Kedy si si 
prvýkrát povedal, že ideš do toho?
Na to si pamätám celkom presne, keďže 
to nie je až tak dávno. Začiatkom tohto 
roka som prvýkrát videl video zostrih 
z „nízkotatranskej stíhačky“, čo bol 
donedávna najťažší ultratrailový pretek na 
Slovensku. A to ma veľmi ohúrilo. Nechápal 
som, ako je to vôbec možné, a tú myšlienku 
som odvtedy nosil stále v hlave. Neskôr 
som náhodou zistil, že podobné stovkové 
podujatie, ktoré organizuje Ján Pristach, 
sa ide aj tu u nás v Bánovciach. On sa 
tomuto turistickému šialenstvu venuje už 
zopár rokov a jeho akcia bola pre mňa 
spúšťacím momentom. Bánovská stovka 
bola naplánovaná na 18. mája a ja som 
mal presne mesiac na to, aby som sa ňu 
pripravil po psychickej i fyzickej stránke.

Ako teda vyzerala táto príprava? 
Spočívalo to hlavne v behaní. Najskôr to 
boli kratšie behy, možno 2-3 kilometrové, 
neskôr o niečo dlhšie  a pridal som k tomu 
beh do kopca. Týždeň pred stovkou 
sa išla aj Bánovská päťdesiatka, ktorú 
som taktiež ešte nikdy neabsolvoval, no 
považoval som ju za vrcholový bod mojej 
prípravy na stovku. Pamätám si, že som 

z nej prišiel pekne zničený a ďalších 
50 km k tomu som si nedokázal ani len 
predstaviť.

Čo je najdôležitejšie počas diaľkových 
pochodov? Na čo nemôžeš zabudnúť?
Počas pochodov človek nemôže zabudnúť 
hlavne na to, kvôli čomu tam prišiel. Musí 
sa podľa mňa zmieriť s tým, že je to aj 
utrpenie, zúfalosť a totálne vyčerpanie. 
Práve tie pocity v človeku zanechajú 
najhlbšiu stopu. A keď to všetko prekoná, 
potom sa dostaví naozajstná eufória, ktorá 
stojí za všetky minúty a hodiny utrpenia. 
Na Bánovskej stovke som to vzdal 8 
km pred cieľom, pretože som si myslel, 

že sa to ďalej fakt už nedá. Teraz po 
Malofatranskej stovke viem, že to dno, 
na ktoré si človek dokáže siahnuť, je 
oveľa hlbšie, ako by si myslel. A to 
je pre mňa veľmi dôležité poznanie.
Čo všetko mať pri sebe? To všetko ešte 
len zisťujem a testujem, v čom sa mi dobre 
pôjde. Podľa mňa je ale najdôležitejšia 

obuv. Ostané veci nie sú až 
tak podstatné. Čo sa stravy 
týka, osobne si proste neviem 
prestaviť závod bez kofoly. Tá 
mi chutí enormne a vypijem jej 

litre. Zatiaľ nikde na „občerstvováčkách“ 
nechýbala, a to som veľmi rád. Samozrejme 
teba mať po ruke vždy niečo sladké.

Nemáš strach zo zablúdenia, 
počasia, zveri, či z toho, že ti dôjdu 
sily a pomôcť ti nebude mať kto?
Určite z časti strach mám a mnohokrát 
som myslel na to, čo sa stane, keď si tu 
teraz sadnem a už sa nepostavím alebo 
zablúdim a nebudem vedieť, kde som. 
Človek ale na to nemôže takto myslieť. 
Ja si vždy hovorím, že nič také vážne sa 
nestane a hotovo. Predsa len ide o akcie, 
na ktorých štartuje vždy aspoň 80 ľudí, 
takže na trase je vždy niekto na blízku.

Chodíš po horách sám alebo máš 
kolegu s ktorým to spoločne ťaháš?
Kolegu žiaľ nemám a zatiaľ som bol vždy 
sám. Ono ani nie je celkom jednoduché 
nájsť niekoho, s kým by ste si úplne 
vyhovovali. Ale človek nikdy nekráča 
úplne sám, vždy sa nájde niekto, s kým 
idete určitú časť spolu. Už po druhom 
závode vidím, že spoznávam ľudí a keď 
ich nabudúce stretnem, budem vedieť, 
že minule sme šli približne rovnakým 
tempom, tak možno pôjdeme zase spolu.

Aký je doposiaľ tvoj najlepší čas 
dosiahnutý na „stovke“?

O čase sa zatiaľ hovoriť moc nedá. 
Doteraz mi išlo vždy len o to, aby som 
stovku dokončil v stanovenom limite. Na 
Bánovskej, ktorú som ale nedokončil, 
som mal na 92 km čas 22,5 hod a 
teraz vo Fatre, čo bolo 108km, som 
mal čas 31hod 17min (limit bol 32 hod).

Máš určenú časovú métu, 
ktorú by si chcel dosiahnuť?
Teraz na najbližšej stovke by som chcel už 
dosiahnuť slušný čas. Dúfam, že pod 20 
hodín. Ale to sú všetko len odhady. Mám 
toho málo nabehaného a ešte celkom 
nepoznám moje možnosti, tak si radšej 
nejaké veľké méty nedávam. Potom je 
človek z toho sklamaný a ťažko sa mu 
predýchava fakt, že chcel byť v cieli za 20 
hodín a v skutočnosti bol za 24...          aj

Adam Lisý -  vytrvalec s pevnou vôľou

KULTÚRNE LETO

Únia nevidiacich a slabozrakých SR 
vyhlasuje jubilejný 

10. ročník fotosúťaže 
Cesta svetla,

ktorej zmyslom je prostredníctvom fotografi í priblížiť 
verejnosti problematiku ľudí so zrakovým postihnutím.
Súťažiť môže každý, kto vyplní, podpíše a do 30. septembra 
na adresu organizátora doručí prihlášku s minimálne jednou 
fotografi ou (bez vstupných poplatkov). Súťaž je otvorená 
v dvoch kategóriách: čiernobiela fotografi a a farebná 
fotografi a. Do jednej kategórie môže autor prihlásiť najviac 
štyri fotografi e formátu 20 x 30 cm, celkom najviac osem 
fotografi í. 
Tematika fotografi e musí priamo alebo nepriamo inklinovať k 
problematike ľudí so zrakovým postihnutím alebo fenoménu 
svetla. 
Odborná porota do 15. októbra vyhodnotí fotografi e a v každej 
kategórii určí tri najlepšie práce. 

Víťazi získajú poukážky na nákup fotografi ckého materiálu 
a vybavenie za 1. miesto v hodnote 100 €, za 2. miesto v 
hodnote 50 € a za 3. miesto v hodnote 30 €. Zo všetkých 
súťažných fotografi í porota vyberie práce, ktoré sa objavia na 
verejnej výstave v novembri tohto roka.

Oznam 
Mestské zastupiteľstvo sa uskutoční 

31.7.2013 o 14.00 h 
v zasadačke MsÚ (Farská 3).

Dychová hudba Lieskované z Moravského Lieskového si v mestskom 
parku zahrala v nedeľu 21. júla.



Ak patríte k tým, ktorí rozmýšľajú, ako stráviť voľný čas cez 
prázdniny, alebo vám po pracovnej dobe vďaka letnej dĺžke 
denného svetla zostáva nejaká tá chvíľa na aktívny relax, 
vyberte sa na nenáročné prechádzky do 
blízkych hôr okolia Bánoviec. Strážovské vrchy 
ponúkajú množstvo zákutí či výhľadov, ktoré 
pre svoju  pomerne ľahkú prístupnosť určite 
stojí za to vidieť. Strach z toho, že sa stratíte, 
si pokojne nechajte pre nejaké väčšie nákupné centrum. 
Milovníci prírody z nášho okolia sa totiž postarali o to, že 
turistické trasy, ktorými sú naše hory pretkané, patria k jedným 
z najlepšie značených na Slovensku. Stačí mať na pamäti, že 
od jednej turistickej pásovej značky musí byť vidieť k druhej. 
Výraznejšie zmeny smeru sú doplnené šípkou pri značke a na 

križovatkách turistických trás zväčša bývajú tabuľky ukazujúce 
smer, čas a farbu značky k ďalšiemu významnému bodu trasy. 
Chodníky sú značené obojstranne, len v niektorých prípadoch 

sú jednosmerné, predovšetkým kvôli náročnosti 
terénu a komplikovanému vyhýbaniu sa 
chodcov, a to najmä v Tatrách či v Slovenskom 
raji. Ak ste si stále nie istý, zoberte si zo sebou 
turistickú mapu danej oblasti. Pri mierke 

1 cm v mape = 0,5 km v skutočnosti, poskytujú dosť presné 
informácie o polohe či profi le trasy, orientačných bodoch a 
ďalších zaujímavostiach, ktoré sa v okolí oplatí vidieť. Dobré je 
naštudovať si legendu, čo ktorá značka v mape znázorňuje. 

Kam teda na výlet? Vydajte sa napríklad do troch prírodných 
rezervácií, ktoré sú k Bánovciam najbližšie. V centre Podlužian 
začína (alebo končí) zelená turistická značka, vedúca okolo 
chráneného približne 300-ročného Rákocziho dubu cez PR 
Ľutovský Drieňovec až do Trebichavy. Vy však približne po 2 
hodinách chôdze na nevýraznom rázcestí s modrou turistickou 
značkou odbočte vpravo, kde po tejto prejdete cez PR Knaží 
stôl a PR Bradlo, až do obce Dubnička, za 1,5 h. Na vrch 
Bradlo vedie z modrej turistickej trasy neznačený chodníček, 
ktorý sa odpája v miestach juhovýchodného rúbaniska pod 
týmto vrchom. K vrcholu je to po ňom približne 10 minút. 
Odmenou za tento výlet vám najmä v horúcich dňoch bude vôňa 
zmiešaného ihličnato-listnatého lesa, výhľady na Bánovskú 
pahorkatinu a Strážovské vrchy. A ak budete pozorní, uvidíte 
aj množstvo chránenej fauny a fl óry.             ll
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SPOLOČENSKÁ KRONIKA
Narodili sa:

Maximilian Marko, Alex Hluch, Emma Melišová, Kristína Bocová, 
Petra Bražinová, Lukáš Šiko, Michal Rajnic

Zosobášili sa:
Marek Sečanský a Monika Vlnková; Ing. Tomáš Ondričko a Eliška 
Ďurechová; Ľubomír Flimel a Miyako Higuchi; MUDr. Martin Dobiaš 
a MUDr. Jana Plášková; Mgr. Jaroslav Čamaj a Zuzana Országhová; 
Tomáš Maják a Monika Macková

Opustili nás ....
Mária Haluzová rod. Kajanová *1925, Viliam Elischer *1944, Ľudmila 
Kšínska rod. Wójciková *1931, Božena Baránková rod. Vavrová 
*1938

• Hľadám od septembra dlhodobý prenájom jednej izby pre mamičku 
a 4-ročné dievčatko, ktoré navštevuje špeciálnu škôlku v obci 
Brezolupy. Jednalo by sa o pobyt od pondelku do piatku. Kontakt: 
0908 733 894

Osemsmerovka
Mladomanželia mali veľmi klebetného papagája, ktorý vždy návšteve 
vyzradil, čo mladí robili a tak keď sa chceli poláskať, zakrývali klietku 
dekou. Raz prišiel mladý muž domov, hodil na klietku deku a hovorí 
manželke : - Čakaj ma v posteli a ja za tebou prídem tak, že sa 
rozbehnem po chodbe, spravím dvojité salto a pristanem pri tebe. 
Pod dekou v klietke bol najprv šramot a potom krik : - ...tajnička - 17 
písmen ... toto musím vidieť.
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Inzercia

Oklieštení 
hmyzom

Sezóna kliešťov sa nekončí ani 
vtedy, keď nás v lete zaplaví 
invázia komárov. Tento drobný 
hmyz si na ľudskej krvi zgustne 
od apríla až do októbra, pri 
príjemnom teplom počasí až 
do novembra. Okrem toho, 
že sa dĺžka kliešťovej sezóny 
často predlžuje, zväčšuje sa aj 
ich teritórium. Dostávajú sa už 
aj do oblastí, kde sa predtým 
nevyskytovali, napríklad do 
ihličnatých lesov a na vyššie 
položené miesta.
Kliešť nesaje iba ľudskú 
krv. Neohrdne ani divými či 

domácimi zvieratami. 
Človek uhryznutie 
necíti, kliešť je totiž 

natoľko ohľaduplný, že kožu 
v oblasti vpichu najskôr znecitliví 
látkou podobnou anestetikám. 
Na prichytenie používa okrem 
klepietok aj látku pripomínajúcu 
cement.
Na detailných fotkách kliešte 
vyzerajú skutočne nesympaticky. 
Chýry o tom, že na svoju korisť 
striehnu v korunách stromov a vo 
vhodnom čase sa na ňu vrhnú či 
spustia, však pravdivé nie sú. 
Zdržiavajú sa zväčša v tráve 
a v nízkom poraste, neodporúča 
sa preto váľať na lúkach alebo 
ohadzovať popadaným lístím.
Najobávanejšou chorobou, ktorú 
môže kliešť obyčajný prenášať, 
je kliešťová encefalitída. Tou 
je na Slovensku nakazených 
2-10 % kliešťov. Ak vás jeden 
z nich uhryzne, ešte stále to 
neznamená, že ochoriete aj 
vy. Pri vyberaní kliešťa sa 

neodporúča používať oleje či 
masť, vítaná je dezinfekcia, 
v prípade nutnosti aj v podobe 
vysokopercentného alkoholu či 
parfému.
Aj napriek vysokému počtu 
ochorení na kliešťovú 
encefalitídu, sú proti nej na 
Slovensku zaočkované stále 
iba dve percentá obyvateľov. 
V porovnaní s Čechmi 
zaostávame o celých štrnásť 
percent. Ani to sa však nedá 
porovnať s Rakúskom, kde sa 
proti tomuto ochoreniu chráni 
vakcináciou až 85 percent 
obyvateľov.
Očkovanie pozostáva z troch 
fáz, ktoré pacient absolvuje 
v priebehu jedného roka, potom 
sa už stačí nechať preočkovať 
len každých 3-5 rokov. Cena 
vakcíny by nemala prekročiť 
tridsať eur.

Prvenstvo vo výskyte ochorenia 
má Trenčiansky kraj, kde 
zaevidovali takmer polovicu zo 
všetkých prípadov. V bánovskom 
okrese ochorelo roku 2011 na 
kliešťovú encefalitídu najmenej 
7 ľudí.
Dnes už môžeme poslať kliešťa 
po vytiahnutí aj na okamžitý 
rozbor do Virologického ústavu 
Slovenskej akadémie vied 
v Bratislave. Ročne túto možnosť 
využije asi 25 ľudí.
Cez leto sa teda dá pred 
dotieravým hmyzom chrániť 
rôzne. Stačí dokonca prehltnúť 
pilulku a jednoducho mu 
prestanete chutiť. Už zostáva 
iba prispôsobiť psie obojky 
proti kliešťom pre ľudí, dodať 
im lákavejší dizajn a nový letný 
trend je na svete.

Ria Gehrerová

AFRIČANKA, AMPÉR, APARÁT, ATRAPA, BRÁNA, ETAPA, GÁTER, 
GRANÁT, HOLÚBOK, KABANOS, KAKAO, KANÁL, KAVIARNE, KLASY, 
KLONKA, KOŇAK, KONFIGURÁCIA, KONÔPKA, KOPOV, KRAKOV, 
LAPAČ, LAPKA, MAJETOK, MANGOVNÍK, MANIAK, MOTOR, OBRANCA, 
OLIVA, OSIVÁ, OZALIT, PANOPTIKUM, PAPEK, PAVIÁN, PEKLO, PITVA, 
PRANIER, PRÍČINA, PRILBA, RAMPA, REMOSKA, REZIVO, RUČNÍKY, 
SELANKA, SEVERÁK, SKALA, SKRATKA, SOJKA, SOPKA, TAPETA, 
TENOR, VARAN, VEŽIAKY, VÝMERA, ZÁRUKA, ZÁVEJE

Všeobecne záväzné nariadenie mesta 
Bánovce nad Bebravou č. 81 o zriaďovaní 
a užívaní stanovíšť taxislužby na území 
mesta z roku 2012 vo svojom obsahu 
upravuje podmienky, podľa ktorých by sa 
mali taxislužby riadiť. Nie vždy sme však 
svedkami dodržiavania určených pravidiel 
a občas aj slušného správania. 
V nariadení sa píše, že „stanovište vozidiel 
taxislužby je jedno alebo viac vyhradených 
parkovacích miest, ktoré sa zriaďujú pre 
ponúkanie prepravy cestujúcich osobným 
autom taxislužby“. Spoznať ho nie je ťažké, 
je „označené vodorovným dopravným 
značením vymedzujúcim priestor pre 
stojace osobné autá taxislužby a zvislou 
informatívnou dopravnou značkou s 
nápisom TAXI a doplnkovou značkou o 
počte vyhradených parkovacích miest“. Auto 
určené na poskytovanie služieb ľuďom má 
teda miesto, kde môže parkovať a čakať na 
svojho ďalšieho zákazníka. Mnohí občania 
sú ale často svedkami toho, že tento 
bod Všeobecne záväzného nariadenia je 
porušovaný a taxikári postávajú na miestach, 
ktoré im neprináležia. 
Je v tomto prípade vôbec možné dosiahnuť 
nápravu? 

Ak sa nezaplatí nájomné, stáť na 
vyhradených miestach nebude možné

Kontrolu plnenia ustanovení VZN č. 81 
má vykonávať mestská polícia, poverení 
zamestnanci Mesta Bánovce nad Bebravou, 
prednosta MsÚ a primátor mesta, pričom 
porušenie daných zásad má byť riešené 
pokutou podľa zákona č. 56/2012 Z.z., teda 
čiastkou do 30 eur. 
Ako v súčasnosti vyzerá vzťah mesto - 
taxislužby, objasnila prednostka mestského 
úradu JUDr. Alexandra Gieciová: „Mesto 
prostredníctvom zriadenej spoločnosti 
Správa majetku mesta k dnešnému dňu 
sumarizuje žiadosti vykonávateľov taxislužby 
o určenie stanovíšť a upozorňuje všetkých 

dotknutých, že v prípade, ak v náhradnom 
termíne do 31.7.2013 nezaplatia nájomné, 
nebudú môcť stáť na miestach vyhradených 
pre taxislužby. Zároveň dodala, že „označené 
vozidlo taxislužby nesmie stáť na inom ako 
vyhradenom mieste“. 
Na Ulici Hviezdoslavova, kde je niekedy 
takmer nemožné obísť chaoticky postávajúce 
taxíky, Mesto Bánovce nad Bebravou 
vymedzilo päť parkovacích miest, ktoré sú 
označené príslušným dopravným značením. 
Na týchto stanovištiach môže stáť iba toľko 
vozidiel taxislužby, pre koľko je vyznačených 
parkovacích miest. Navyše, „mimo stanovišťa 

TAXI je vozidlo taxislužby oprávnené stáť len 
nevyhnutný čas v prípade, ak čaká na výkon 
prepravy cestujúcich na základe telefonickej 
objednávky“.
Stále však nie je prekvapením, keď vedľa 
seba na jednej komunikácii stojí niekoľko 
automobilov s diskutujúcimi šoférmi. 
Podľa slov prednostky MsÚ, „mesto na 
dodržiavanie nariadenia upozornilo vodičov 
ústne aj písomne prostredníctvom mestskej 
polície“.
V prípade, že s niečím podobným máte 
skúsenosť aj vy, môžete poriadiť dôkaz 
a prísť na mestskú políciu či mestský úrad, 

kde by sa takýmto prípadom mali ďalej 
zaoberať. Rovnako máte právo sa informovať 
na postup orgánov a aj na výsledok ich 
riešenia. 

Ďalšie z bodov VZN č. 81, ktoré by mali 
taxislužby dodržiavať:

-> Na stanovišti TAXI môže stáť vozidlo 
taxislužby, ktorého vodič je oprávnený 
vykonávať taxislužbu na území mesta, pre 
ktorého je stanovište TAXI vyhradené a 
ktorý sa vie preukázať platným dokladom 
o zaplatení nájomného za stanovište TAXI 
a dokladom o určení stanovišťa TAXI 
obsahujúcim evidenčné číslo vozidla a údaje 
vykonávateľa taxislužby, vydaným Mestom 
Bánovce nad Bebravou.

-> Vodič taxislužby na stanovišti TAXI 
nesmie neprimerane, najmä v čase nočného 
pokoja od 22.00 h do 06.00 h, obťažovať 
okolie svojim správaním, používaním 
zvukových výstražných znamení, rádiostaníc 
a rozhlasových prijímačov.

-> Právnická osoba alebo fyzická osoba - 
podnikateľ, ktorej bolo zriadenie stanovišťa 
TAXI povolené, je povinná zabezpečiť na 
svoje náklady na stanovišti TAXI poriadok a 
čistotu v zmysle osobitného predpisu.  
                 kh

Taxíky majú svoje stanovištia 
vyhradené

Tip na výlet

Foto: A. Kalický

pahorkatinu a Strážovské vrchy. A ak budete pozorní, uvidíte 
aj množstvo chránenej fauny a fl óry.             Pohľad z Bradla smerom na Kňaži stôl a Nitrické vrchy



Futbalový turnaj nad 
100kg

V sobotu 20. júla sa na umelej tráve v Bánovciach nad Bebravou 
odohral futbalový turnaj hráčov nad 100 kilogramov. Svojou hrou sa 
predviedli štyri celky, a to EuroProfi t Bánovce, Haláčovce-Otrhánky, 
Sokol Biskupice a Dynamo Motešice. 

Turnaj odštartoval zápas mladších žiakov Spartaka Bánovce s 
Rybanmi, kde domáci futbalisti podľahli vysokým pomerom 2:10 
(0:3). 

V prvom riadnom zápase turnaja vyhral EuroProfi t s Haláčovcami 5:2 
(3:2). Druhý zápas bol zas v réžii Motešíc, ktoré porazili Biskupice 
4:2 (0:1). V zápase o 3.miesto sa stretli Biskupice a Haláčovce. I keď 

Haláčovce viedli polčas 3:1, v druhej polovici stretnutia zvýšili tempo 
Biskupice a strhli víťazstvo na svoju stranu v pomere 4:3. Finálový 
zápas medzi EuroProfi tom a Motešicami sa prelieval z jednej strany 
na druhú a za stavu 4:4 dve minúty pred koncom už všetci čakali na 
pokutové kopy. V priebehu minúty ale EuroProfi t inkasoval dva góly, a 
Dynamo Motešice sa tešili z výhry 6:4 a celkového víťazstva. 

Ceny všetkým mužstvám odovzdával hlavný organizátor turnaja a 
predseda občianskeho združenia Rozvoj Športu Jozef Farkaš, ktorý 
všetkým poďakoval za účasť a za plynulý priebeh turnaja, ktorý sa 
odohral v duchu fair-play. 

Spestrením turnaja bol exhibičný zápas medzi bývalými hráčkami 
Gabor Bánovce a športovcami z Krásnej Vsi, ktorí rovnako museli 
spĺňať prísnu podmienku, váhu každého hráča s číslom vyšším ako 
100kg. V tomto atraktívnom zápase napokon zvíťazili hráčky 
Gabora hladko 6:1.          r

29.júna sa v športovej hale v Partizánskom 
rozkrútila spoločná Partizánsko – 
Bánovecká fl orbal4you liga. Po troch 
odohraných kolách sme boli zvedaví 
na priebeh a dojmy zo súťaže. Na naše 
otázky odpovedali organizátori ligy, Dušan 
Ďurček a Jozef Farkaš.     

Čo všetko naznačili prvé dve kolá 
spoločnej fl orbalovej ligy?
D.Ďuríček: Určite bude liga vyrovnaná. Súťaž 
má svojich papierových favoritov, ale tým, že 
družstvá majú pomerne dosť hráčov, ktorí sú 
výborne fyzicky pripravení a dokážu odohrať 
zápas vo vysokom tempe, je pravdepodobné, 
že zápas budú rozhodovať maličkosti. Toho 
dôkazom je aj úvodné kolo, kde sa zrodili 
hneď dve remízy a dva zápasy skončili 
jednogólovým rozdielom.
J.Farkaš: Liga bude prebiehať na kvalitnej 
úrovni, naznačili to aj prvé dve kolá. Veď 
v družstvách hrajú aj hráči, čo hrávali extraligu 
a taktiež v jednom družstve pôsobia aj ženy, 
ktoré vôbec v ničom nezaostávajú za mužmi 
a sú výborne fyzicky pripravené.

Sú oba bánovské celky prínosom pre 
ligu?
D.Ďuríček: Pre ligu sú prínosom všetky 
družstvá, bez rozdielu. Mestská liga slúži 
pre všetkých, ktorých fl orbal baví. Po 
troch ročníkoch samostatnej Partizánskej 
fl orbalovej ligy sme sa rozhodli spojiť s ligou 
v Bánovciach, aby sme zvýšili konkurenciu a 
dali zápasu ešte väčší náboj.
J.Farkaš: Bánovským celkom (Blades a 
Benors) síce chýbajú väčšie skúsenosti, ale 
prínosom do ligy určite budú. V prvých dvoch 
kolách sa ukázali v dobrom svetle a verím, že 
sa im bude ďalej dariť aj celú sezónu. Taktiež 
naberú väčšie skúsenosti a myslím si, že 
budú konkurovať aj silnejším celkom.

Akým systémom sa liga odohrá? 
D.Ďuríček: Pre zvýšenie úrovne a dosiahnutiu 
spokojnosti všetkých zúčastnených družstiev 
sme rozdelili družstvá do dvoch skupín. 
Jednou je Partizánska a druhou Bánovecká. 
Družstvá však hrajú dvojkolovo, každý s 
každým, pričom všetci odohrajú 18 zápasov 
základnej časti. Po nich sa vyhodnotia 
samostatne obe skupiny, ktoré budú 
odmenené cenami. Najlepšie 4 družstvá, 
ktoré získajú najviac bodov v celkovej 
tabuľke, odohrajú fi nálový turnaj (každý 
s každým) o celkového víťaza Partizánsko-
Bánoveckej fl orbal4u ligy.

Čo čaká na víťaza ligy?
D.Ďuríček: Prvé tri družstvá dostanú pohár 
a medaily. Pripravené sú aj individuálne 
ocenenia pre najlepšieho strelca, nahrávača, 
najproduktívnejšieho hráča a brankára po 

základnej časti. All 
stars team a cena 
fair-play. Ak čas 
dovolí (keďže veľa 
hráčov má povinnosti 
ešte aj vo svojom 
materskom klube FBK 
Harvard Partizánske), 

tak by sme uvažovali aj nad zápasom medzi 
výberom Partizánskej skupiny a Bánoveckej 
skupiny.
J.Farkaš: Prvé tri celky dostanú pohár 
a medaily a taktiež uvažujeme aj o putovnom 
pohári, ale to sa uvidí časom, aký bude mať 
liga priebeh a ohlas do budúcna. Ak dovolí 
čas, tak sa odohrá zápas medzi výberom 
Partizánskej skupiny a Bánoveckej skupiny, 
ako spomínal kolega.

Kedy sa budú hrať zápasy v mestskej 
športovej hale v Bánovciach? 
D.Ďuríček: Keď chceme, aby hráči družstiev 
reprezentujúci či už Harvard Partizánske 
alebo Rebels Topoľčany boli k dispozícii 
aj svojim družstvám na PBFL, program 
zápasov aktualizujeme približne dva 
týždne dopredu. Podľa toho, ktorá hala je 
momentálne k dispozícii na daný termín, v 
tej sa kolo odohrá. Pre Bánovských divákov 
dávam preto do pozornosti, že najbližšie kolo 
v Bánovciach bude 27.7. od 9:00.
J.Farkaš: Záleží od toho, kedy bude 
športová hala voľná v Bánovciach alebo 
v Partizánskom. Verím, že Bánovčania 
prídu povzbudiť domáce družstvá 
Benors a Blades.   aj

Pozvánka na 
7. kolo BBL

Miesto: Rybárska bašta VN Prusy 
(hlina, štrk)
Dátum: 28. 7. 2013 (nedeľa)
Trať: 10 km - Od Rybárskej bašty 
pri VN Prusy po žltej značke cez 
chodník Bela Pecháňa. Na rázcestí s 
modrou značkou doľava a pred obcou 
Dubnička opäť doľava lesnou cestou, 
neskôr okolo VN Prusy na Rybársku 
baštu.
Štart: 10.00 h
Štartovné: 1 €

4sportbnn@gmail.com
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22. júl 2013

FK SPARTAK

Florbal 4you 27.7.2013
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od 20.00 hod.

P R O F I L

TANECNÁ ZÁBAVA

Kategórie: 
Muži
Deti do 15 rokov a Ženy
Deti do 12 rokov

Hlavné ceny: 
400 eur
 Tablet

Horský bicykel 

začiatok o 14.00 hod.

Bánovce nad Bebravou
časť Biskupice

Registrácia od 12.00 hod.

Občerstvenie
Zabíjačkové špeciality

BÁNOVSKÁ BEŽECKÁ LIGA

 

 

 

Rozpis zápasov mužov na jesennú časť sezóny 
2013/14 - Majstrovstvá regiónu západ

Prvé kolo 3.-4.8.2013, o 17:00 h.
1. kolo FK Spartak BN – MŠK Thermál Veľký Meder

2. kolo OTJ Palárikovo - FK Spartak BN 
3. kolo FK Spartak BN – KFC Komárno

4. kolo Družstevník Topoľníky - FK Spartak BN
5. kolo FK Spartak BN – FC Neded

6. kolo FC Baník Horná Nitra - FK Spartak BN
7. kolo FK Spartak BN – FC Nitra „juniori“

8. kolo LR Crystal Lednické Rovne - FK Spartak BN
9. kolo FK Spartak BN – Partizán Domaniža

10. kolo Družstevník Veľké Ludince - FK Spartak BN
11. kolo FK Spartak BN – FC Slovan Galanta

12. kolo ŠK Blava Jaslovské Bohunice - FK Spartak BN
13. kolo FK Spartak BN – TJ Kovo Beluša

14. kolo OŠK Trenčianské Stankovce - FK Spartak BN
15. kolo FK Spartak BN – TJ Gabčíkovo

FBC Benors

FBC Blades

Futbalový turnaj nad Futbalový turnaj nad 

Gabor Bánovce a športovcami z Krásnej Vsi, ktorí rovnako museli 
spĺňať prísnu podmienku, váhu každého hráča s číslom vyšším ako 
100kg. 
Gabora hladko 6:1.          

Finálový zápas medzi EuroProfi tom a Motešicami

Zápas o 3. miesto: Haláčovce-Otrhánky - Sokol Biskupice


